УИД 67RS0003-01-2023-003850-19

Производство № 1-36/2024(1-327/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2024 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Промышленного района г.Смоленска Мальчугиной Е.Г., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, защитника Рудакова И.Е., подсудимого ФИО14, при секретарях Михалевой О.В., Карабаевой В.В., помощнике судьи Фомченковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, работающего водителем «Яндекс-такси», не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 328, ч.5 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО14 виновен в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

С 25.01.2018 ФИО14, являясь гражданином Российской Федерации, поставлен на воинский учет в военном комиссариате (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области), расположенном по адресу: 

<

...>, в связи с достижением возраста 17 лет, как лицо, подлежащее призыву на военную службу с присвоением категории годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

По достижению возраста 18 лет решением призывной комиссии от 29.05.2019 № 44/71 ФИО14 признан годным к прохождению военной службы и ему присвоена категория годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями и ему предоставлена отсрочка от призыва на военную службу сроком до 30.06.2021 года в связи с обучением по очной форме обучения в Смоленском колледже телекоммуникаций (филиал) ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича».

С 01.07.2021 основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу из предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», у ФИО14 отсутствовали.

Указом Президента Российской Федерации №556 от 30.09.2021 «О призыве в октябре-декабре 2021 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» в период с 01 октября по 31 декабря 2021 объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

С 01.10.2021 до 15.11.2021 ФИО14, прошел в установленном порядке медицинскую призывную комиссию в военном комиссариате (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области), расположенном по адресу: 

<

...>, но комиссия не смогла принять решение о его годности к военной службе, так как он с 15.11.2021 по 30.12.2021 находился на амбулаторном лечении с диагнозом: «Новая корона-вирусная инфекция, вызванная COVID-19». При этом, ФИО14 по результатам медицинский обследований и исследований, проведенных в военном комиссариате (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) удостоверился и осознал, что его здоровье находится в удовлетворительном состоянии и он подлежит призыву на военную службу.

Указом Президента Российской Федерации №167 от 31.03.2022 «О призыве в апреле-июле 2022 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» в период с 01 апреля по 15 июля 2022 объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

20.04.2022 года ФИО14 лично, под роспись вручена повестка о явке 29.04.2022 к 09 часам 00 мин. в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

ФИО14 умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, заведомо зная об отсутствии у него законных оснований для освобождения от этой службы, грубо игнорируя требования ч.1 ст.31 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> к указанному в повестке времени, а именно к 09 час. 00 мин. 29.04.2022 не явился. Уважительные причины неявки по повестке военного комиссариата, предусмотренные ч.2 ст.7 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» у ФИО14 отсутствовали, оправдательных документов неявки он не предоставил.

05.05.2022 ФИО14, желая показать мнимую заинтересованность в прохождении военной службы, самовольно прибывает в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии. Однако, не имея действительного намерения призываться на военную службу, ФИО14 сообщает, что назначенные медицинские обследования он не прошел, в том числе эзофагогастродуоденоскопию, предъявляет жалобы на состояние своего здоровья, в связи с чем получает в военном комиссариате повестку с явкой на 25.05.2022 к 09 час. 00 мин. для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

В дальнейшем ФИО14 лично, под роспись вручены повестки: 03.06.2022 о явке 06.06.2022 к 09 час. 00 мин., 05.07.2022 о явке 07.07.2022 к 09 час. 00 мин. в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ФИО14, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, заведомо зная об отсутствии у него законных оснований для освобождения от этой службы, грубо игнорируя требования ч.1 ст.31 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> к указанному в повестках времени, то есть 25.05.2022 к 09 час. 00 мин., 06.06.2022 к 09 час. 00 мин. и 07.07.2022 к 09 час. 00 мин. не явился. Уважительные причины неявки по повесткам военного комиссариата, предусмотренные ч.2 ст.7 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» у ФИО14 отсутствовали, оправдательных документов неявки он не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу во время призыва на военную службу, проходившего с 01.04.2022 по 15.07.2022.

Указом Президента Российской Федерации №691 от 30.09.2022 «О призыве в ноябре-декабре 2022 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» в период с 01 ноября по 31 декабря 2022 объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

16.11.2022 года ФИО14 лично, под роспись вручена повестка о явке 20.11.2022 к 09 час. 00 мин. в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. При этом, ФИО14 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу.

ФИО14, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу он не имеет, в установленный повестке срок, то есть к 09 час. 00 мин. 20.11.2022 в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> не прибыл для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Уважительные причины неявки по повесткам военного комиссариата, предусмотренные ч.2 ст.7 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» у ФИО14 отсутствовали, оправдательных документов неявки он не предоставил.

После чего, ФИО14, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу он не имеет, так как по результатам медицинских обследований и исследований, проводимых в медицинских учреждениях г.Смоленска и в военном комиссариате (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области), которые свидетельствовали, что его здоровье находится в удовлетворительном состоянии и он подлежит призыву на военную службу, ввиду личной заинтересованности, не позднее 23.12.2022, получил (приобрел) у иного лица медицинский документ – заключение врача ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска ФИО6, датированное 03.11.2022, согласно которому у ФИО14 якобы диагностировано заболевание: «язвенная болезнь 12ПК. Катаральный эзофагит. Недостаточность кардии», которое по его замыслу давало ему возможность уклониться от призыва на военную службу в виду заболевания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу и на использование вышеуказанное заведомо подложного документа, 23.12.2022 ФИО14 самостоятельно прибыл в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) по адресу: 

<

...> и предоставил заведомо для него подложное медицинское заключение, датированное 03.11.2022, якобы выданное ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска о имеющемся у него заболевании: «язвенная болезнь 12ПК.Катаральный эзофагит. Недостаточность кардии», осознавая, что предоставленные результаты медицинских обследований он не проходил и указанное в медицинском документе заболевание у него отсутствует.

Призывная комиссия для верификации диагноза, указанного в заключении от 03.11.2022 ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска, направила ФИО14 в ОГБУЗ «СОКБ».

Однако, ФИО14, осознавая, что его здоровье находится в удовлетворительном состоянии, заключение, датированное 03.11.2022, ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска является ложным, и в случае прохождения исследований в ОГБУЗ «СОКБ» его преступные намерения, направленные на уклонение от призыва на военную службу будут явны для членов призывной комиссии, и он подлежит призыву на военную службу, отказался от получения направления в ОГБУЗ «СОКБ» на медицинское исследование, самовольно покинул помещение комиссариата, тем самым уклонился от призыва на военную службу, проходившего с 01.11.2022 по 31.12.2022.

Подсудимый ФИО14 вину в совершении преступления не признал и показал, что не являлся в военкомат по уважительным причинам, звонил, предупреждал, что придет в другой день, либо по болезни. В 2017 ему диагностировали язвенную болезнь 12-перстной кишки, которая сопровождалась болями в животе, тошнотой. Заключение взял в регистратуре Поликлиники № и передал его в военкомат. Умысла на уклонение от военной службы не было. Отсрочка ему предоставлялась до ДД.ММ.ГГГГ в связи с учебой в Смоленском колледже телекоммуникаций им.Бонч-Бруевича

Суд, исследовав доказательства по делу, находит, что виновность подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО1, согласно которых с сентября 2019 по осенний призыв 2022 она являлась заместителем председателя призывной комиссии. Данный призывник (подсудимый) из года в год не завершал мероприятия, связанные с призывом, его дополнительного медицинского обследования. ФИО15 представляет интересы не одного призывника, ей выдал доверенность и ФИО14. Повестки вручаются призывнику лично техническим работником или сотрудником военкомата, кто регистрирует и выписывает повестки. После окончания медицинского освидетельствования всеми врачами-специалистами, призывная комиссия должна вынести решение. Решений может быть несколько. Когда призывник признается годным по освидетельствованию и если он имеет право на освобождение, отсрочку, он подлежит призыву, если медицинское освидетельствование пройдено не в полном объеме, призывник предъявил жалобы, какие-то выписки, о том, что у него есть заболевания, он направляется врачом-специалистом дополнительно на медицинское обследование, о чем призывная комиссия выносит такое решение. Данному гражданину регистрируется повестка с датой окончания обследования, вручается повестка на очередное прохождение с результатами обследование медицинского освидетельствования и призывной комиссии для окончательного решения. У ФИО14 были проблемы желудочно-кишечного тракта. Врач терапевт усомнилась в исследованиях, которые противоречили друг другу. Врачом специалистом было принято решение для верификации диагноза направить его на стационарное обследование в Областную клиническую больницу. ФИО14 отказывался от получения этого направления, был составлен акт об отказе. ФИО14 считал, что прошел все обследования и не желает больше. Документы представлялись его представителем, были в копиях и незаверенные. ФИО14 прибывал, но не в те даты, когда у него были повестки, и не в то время. ФИО14 прибывал в то время, когда уже заканчивалась работа медицинской и призывной комиссии.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 65-69, 70-72), из которых следует, что в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата (города Смоленск и Смоленского района Смоленской области) она состоит с 01.09.2019. С сентября 2019 по осенний призыв 2022 распоряжениями губернатора Смоленской области она назначалась заместителем председателя призывной комиссии города Смоленск (резервный состав), военный комиссар также назначается заместителем председателя призывной комиссии города Смоленск (основной состав). ФИО14 в январе 2018 поставлен на воинский учет в военном комиссариате (города Смоленск и Смоленского района Смоленской области) в связи с достижением возраста 17 лет. При первоначальной постановке на воинский учет медицинской комиссией ФИО14 определена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. По достижению возраста 18 лет решением призывной комиссии от 29.05.2019 ФИО14 определена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями и в соответствии с п.п. «а» п.2 ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО14 предоставлена отсрочка от призыва на военную службу сроком до 30.06.2021. По окончанию отсрочки ФИО14 в весенний призыв в 2021 в полном объеме медицинское освидетельствование не завершил до окончания призыва, в связи с чем призывная комиссия не смогла принять решение о годности его к военной службе. В призывную компанию осенью 2021 ФИО14 прошел медицинское освидетельствование в полном объеме, кроме предоставления результатов диагностических исследований (анализы крови, ЭКГ и т.п.), в связи с указанными обстоятельствами призывная комиссия не смогла принять решение о годности его к военной службе. Весной 2022 началась призывная компания в ряды вооруженных сил Российской Федерации с 01.04.2022 по 15.07.2022. 11.02.2022 ФИО14 в почтовый ящик техническим работником военкомата оставлена повестка по месту жительства с явкой на 06.04.2022. ФИО14 в указанной повестке срок не явился. 18.04.2022 в военкомат прибыла представитель ФИО14 – ФИО15, которая изъявила желание получить повестку для Саленкова на 20.04.2022, что и сделано было. 20.04.2022 ФИО14 прибыл в военкомат и на медицинской комиссии ФИО14 заявил врачу терапевту, что у него болит живот. В связи с указанными обстоятельствами ФИО14 получает повестку на 29.04.2022 прибыть с результатами медицинского обследования врача терапевта (медицинское исследование желудочно-кишечного тракта). 29.04.2022 ФИО14 по повестке не прибывает, самовольно прибывает 05.05.2022 и сообщает, что обследование в полном объеме не пройдено, так как ему назначено ФГДС и колоноскопия с 18.05.2022 по 20.05.2022. Получает повестку на 25.05.2022 о прибытии в военкомат с результатами обследования. 25.05.2022 Саленков не прибывает по повестке, а прибывает самовольно 26.05.2022 и получает повестку на 30.06.2022. Прибывает ФИО14 03.06.2022 с результатами обследования ЖКТ и врачом специалистом – терапевтом признается годным к военной службе с незначительными ограничениями. В тот же день ему вручается повестка на 06.06.2022 о прибытии в военкомат на мероприятия, связанные с призывом для предоставления результатов диагностических исследований (флюорография, анализ крови и мочи), то есть те документы, которые Саленков не представил ранее, начиная с апреля 2022. В указанный повестке срок Саленков не прибывает. ФИО14 прибывает самостоятельно 05.07.2022 и вновь не предоставляет диагностические исследования (флюорография, анализ крови и мочи) и получает повестку на 07.07.2022, однако в указанный повестке срок Саленков не прибывает. Ввиду вышеуказанных обстоятельств призывная комиссия не смогла принять решение о годности к военной службе ФИО14, то есть вынести окончательное решение, так как он не предоставил результаты диагностических исследований (флюорография, анализ крови и мочи), но, вместе с тем, ФИО14 прошел всех врачей медицинской комиссии, которые вынесли решения о годности ФИО14 к службе. Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2022 объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет с 01.11.2022 по 31.12.2022. 02.09.2022 ФИО14 в почтовый ящик техническим работником военкомата оставлена повестка по месту жительства с явкой на 05.10.2022, однако в установленный повестке срок Саленков не прибыл. 06.10.2022 ФИО14 прибывает в военкомат самостоятельно и получает повестку на 07.11.2022, однако в указанный повестке срок Саленков не прибывает, оправдательных документов не предоставляет. ФИО14 прибывает самостоятельно 16.11.2022, врачом-хирургом Саленков направляется на дополнительное обследование и получает повестку на 20.11.2022, однако в указанный повестке срок Саленков не прибывает, оправдательных документов не предоставляет. ФИО14 прибывает самостоятельно 22.11.2022 и получает повестку на 30.11.2022, однако в указанный повестке срок Саленков не прибывает, оправдательных документов не предоставляет. Прибывает ФИО14 самостоятельно 09.12.2022 и получает повестку на 12.12.2022, однако в указанный повестке срок Саленков не прибывает. Прибывает ФИО14 самостоятельно 23.12.2022 и предоставляет заключение ФГДС от 03.11.2022 ОГБУЗ «Поликлиника №7», свидетельствующая о том, что у него имеется заболевание в виде язвенной болезни 12 перстной кишки. В виду предоставленного документа врачом-терапевтом было выдано направление для верификации диагноза ФИО14 в ОГБУЗ «СОКБ». Однако, ФИО14 отказался получать направление и проходить указанное обследование в СОКБ, о чем был составлен акт, подписанный ФИО14. Больше в военкомат Саленков не явился. В виду вышеуказанных обстоятельств призывная комиссия не смогла принять решение о годности к военной службе ФИО14, то есть вынести окончательное решение, так как он не предоставил результаты диагностических исследований (флюорография, анализ крови и мочи), отказался проходить дополнительные исследования. При этом, ФИО14 прошел всех врачей медицинской комиссии, которые вынесли решения о годности ФИО14 к службе. Относительно того, что в акте об отказе получения ФИО14 направления на медицинское обследование в описательной части указана дата предоставления 23.11.2022 показала, что это допущена техническая ошибка при изготовлении документа. 23.11.2022 ФИО14 в военкомат не приходил.

После оглашения показаний свидетель ФИО1 показания подтвердила и объяснила противоречия сроком давности;

- показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых в 2022 в период весеннего и осеннего призыва граждан на воинскую службу она являлась исполняющим обязанности руководителя медицинской комиссии, в которой было семь врачей. Не помнит, выставлялась ли категория ФИО14. В личном деле ФИО14 ее подписи нет. Он всех врачей прошел, но принес фиброскопию, его направили в областную больницу, но он не прошел. С учетом предоставленной справки не поставила итоговое заключение;

- показаниями свидетеля ФИО3, согласно которых в декабре 2022 ФИО14 обращался по поводу ОРВ, о чем есть записи в амбулаторной карте. Любое ОРВ препятствует посещению пациентом каких-либо мест, это вирусная инфекция. У него были симптомы: температура, кашель. В зависимости от локализации язвенная болезнь в принципе излечивается. На основании фиброгастроскопии определяются способы излечения. Сразу не излечивается, отсутствие язвенного дефекта на фиброгастроскопии еще в течении 5 лет и пациент находится в ремиссии, снимается с диспансерного учета, если не возник рецидив;

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых с 2021 работал в КБ «РЖД Медицина» врачом-эндоскопистом и по совместительству в «Поликлинике №7» г. Смоленска врачом-эндоскопистом. В «Поликлинику №7» Саленков не обращался, ему исследования не проводил. То, что проводил исследование ФИО14, нигде не находил: ни пациента, ни заключений. По всем журналам регистрации пациентов, по всем электронным базам регистрации пациентов Саленкова не находили. 19.05.2022 ФИО14 обращался в КБ «РЖД-Медицина» на платной основе, ему проводил гастроскопию и колоноскопию, заболеваний, препятствующих военной службе, не было. По результатам гастроскопии установлено: 

<

данные изъяты>. Заключение эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022, выданное ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска, не давал, подпись похожа на его, в Поликлинике другой формат заключений, отличается по структуре, описание не совпадает с заключением. Исходя из описания, не могут быть установлены те диагнозы, которые указаны в заключении. Должна быть описана язва, какая, где расположена, ее размеры. В заключении написано, что язва в желудке, а в заключении указана язва двенадцатиперстной кишки. Разные язвенные болезни. Язва есть острая и есть хроническая. Если острая, то вылечивается быстро и следов не оставляет, если хроническая, то подольше, пару-тройку недель и оставляет после себя деформации;

- копией учетной карты призывника, согласно которой ФИО14 с 25.01.2018 поставлен на воинский учет в военном комиссариате (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) как лицо, подлежащее призыву на военную службу с присвоением категории годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями; по достижению возраста 18 лет решением призывной комиссии от 29.05.2019 №44/71 ФИО14 признан годным к прохождению военной службы и ему присвоена категория годности Б-3 – годен к военной службе; ФИО14 11.10.2021 хирургом дано заключение о годности – Б-3, терапевтом – Б-3, психиатром – А-1, здоров; окулистом – А-2, отоларингологом – А-1, стоматологом – Б-3, невропатологом – А-1, дерматовенерологом – А-1; 20.04.2022 хирургом дано заключение о годности – Б-4, терапевтом – Б-3, психиатром – А-1, здоров; окулистом – А-4, отоларингологом – А-1, стоматологом – Б-3, невропатологом – А-1, дерматовенерологом – А-1; 16.11.2022 хирургом дано заключение о годности – Б-3, терапевтом – Б-3, психиатром – А-1, здоров; окулистом – А-1, отоларингологом – А-1, стоматологом – Б-3, невропатологом – А-1, дерматовенерологом – А-1 (т.1 л.д. 23-26, 129-136);

- копией повестки, согласно которой ФИО14 получил 05.05.2022 повестку о явке 25.05.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 27);

- копией повестки, согласно которой в почтовом ящике оставлена ФИО14 повестка 02.09.2022 о явке 05.10.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 28);

- копией повестки, согласно которой ФИО14 получил 06.10.2022 повестку о явке 07.11.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 29);

- копией повестки, согласно которой ФИО14 получил 22.11.2022 повестку о явке 30.11.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 30);

- копией повестки, согласно которой ФИО14 получил 09.12.2022 повестку о явке 12.12.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 31);

- копией повестки, согласно которой ФИО14 получил 26.05.2022 повестку о явке 30.06.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 34);

- копией повестки, согласно которой ФИО14 получил 20.04.2022 повестку о явке 29.04.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 35);

- копией повестки, согласно которой ФИО14 получил 03.06.2022 повестку о явке 06.06.2022 к 09 час. 00 мин. (т.1 л.д. 36);

- копией эзофагогастродуоденоскопии от имени врача ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска ФИО6 от 03.11.2022, из которого следует, что дано заключение, не являющееся диагнозом, о том, что у ФИО14 Язвенная болезнь 12 ПК. Катаральный эзофагит. Недостаточность кардии (т.1 л.д. 39, 139);

- копией акта об отказе получения направления на медицинское обследование от 23.12.2022, согласно которого ФИО14 в присутствии сотрудников военного комиссариата (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области) отказался получить направление на обследование в лечебное учреждение ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая больница» для верификации диагноза: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 40, 141);

- копией медицинской карты ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска, согласно которой ФИО14 обращался в данное лечебное учреждение 08.07.2021 (т.1 л.д. 43);

- копией эзофагогастродуоденоскопии от имени врача ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска от 01.02.2023, из которого следует, что дано заключение, не являющееся диагнозом, о том, что у ФИО14 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 46);

- копией распоряжения Губернатора Смоленской области от 29.08.2022 №1116-р, согласно которому в целях организации проведения с 01 октября по 31 декабря 2022 очередного призыва на военную службу граждан Российской Федерации постановлено создать призывную комиссию Смоленской области в составе согласно Приложению №1 (т.1 л.д. 74-76);

- копией Приложения №29 к распоряжению Губернатора Смоленской области от 29.08.2022 №1116-р, в котором указаны учреждения здравоохранения, в которых осуществляется медицинское обследование (лечение) граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2022, по направлению призывных комиссий муниципальных образований Смоленской области, в том числе ОГБУЗ «Поликлиника №7», ОГБУЗ «СОКБ» (т.1 л.д. 80-81);

- копией Указа Президента Российской Федерации №167 от 31.03.2022 «О призыве в апреле-июле 2022 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», которым в период с 01 апреля по 15 июля 2022 постановлено осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу (т.1 л.д. 82-83);

- копией Указа Президента Российской Федерации №691 от 30.09.2022 «О призыве в ноябре-декабре 2022 граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», которым постановлено в период с 01 ноября по 31 декабря 2022 осуществить призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу (т.1 л.д. 84-85);

- копией выписки из истории болезни ОГБУЗ ДКБ №1435, согласно которой у ФИО14 с 07.09. по 18.09.17 диагностированы: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 101);

- копией справок ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска от 22.12.2022 и от 15.11.2022, согласно которых ФИО14 находился на лечении с 02.12.22 по 22.12.22, с 01.11.22 по 15.11.22 (т.1 л.д. 114, 115);

- протоколом выемки от 09.03.2023 с фототаблицей, согласно которого у ФИО1 изъято личное дело призывника ФИО14 (т.1 л.д. 122-126);

- протоколом осмотра документов от 10.03.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено личное дело призывника ФИО14, согласно которого в соответствии с пп. «а» ч.2 ст.24 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО14 предоставлена отсрочка от призыва на военную службу сроком до 30.06.2021; согласно корешков повесток: 11.02.2022 повестка оставлена в почтовом ящике с явкой на 06.04.2022 к 09:00, повестка оставлена в почтовом ящике 08.04.2022 с явкой на 11.04.2022 к 09:00, повестка вручена представителю 18.04.2022 с явкой на 20.04.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 20.04.2022 с явкой на 29.04.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 05.05.2022 с явкой на 25.05.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 26.05.2022 с явкой на 30.06.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 03.06.2022 с явкой на 06.06.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 05.07.2022 с явкой на 07.07.2022 к 09:00, повестка оставлена в почтовом ящике 02.09.2022 с явкой на 05.10.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 06.10.2022 с явкой на 07.11.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 16.11.2022 с явкой на 20.11.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 22.11.2022 с явкой на 30.11.2022 к 09:00, лично под роспись вручена повестка 09.12.2022 с явкой на 12.12.2022 к 09:00 (т.1 л.д. 129-143);

- копией справки заведующего отделение ФИО3 от 02.06.2022, согласно которой ФИО14 с 15.11.2021 по 30.12.2021 находился на амбулаторном лечении с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 138);

- копией направления в СОКБ, выданное военный комиссаром на имя ФИО14 для обращения в гастроэнторологическое отделение (т.1 л.д. 140);

- протоколом выемки от 13.03.2023 с фототаблицей, в ходе которого у ФИО14 изъято заключение эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022, подписанное врачом ФИО6, выданное ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска (т.1 л.д. 147-151);

- протоколом осмотра документов от 13.03.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено заключение эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022, подписанное врачом ФИО6, выданное ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска (т.1 л.д. 152-155);

- сообщением главного врача ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска №183 от 16.03.2023, согласно которого ФИО14 02.04.2022, 25.04.2022, 19.05.2022, 31.05.2022 проводил обследования и заполнение медицинского заключение о состоянии здоровья гражданина по акту военкомата, с 01.11.2022 по 15.11.2022 обращался по поводу заболевания, 25.11.2022, 30.11.2022 и 02.12.2022 проводил обследования и заполнение медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина по акта военкомата, с 02.12.2022 по 22.12.2022 обращался по поводу заболевания (т.1 л.д. 158);

- сообщением главного врача ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска №171 от 13.03.2023, согласно которого ФИО14 состоит на учете в ОГБУЗ «Поликлиника №7», заключение эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022, подписанное врачом ФИО6, ему не выдавалось (т.1 л.д. 160);

- копией видеогастродуоденоскопии №852 от 19.05.2022 врача ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г.Смоленск ФИО6, в 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 55, 164);

- копией видеоколоноскопии №250 от 19.05.2022 врача ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г.Смоленск ФИО6, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 56, 163),

- копией выписного эпикриза ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г.Смоленск от 19.05.2022, согласно которого у ФИО14 диагностированы: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 116);

- осмотренным личным делом призывника ФИО14, в котором имеются повестки, согласно которых ФИО14 получил 05.07.2022 повестку о явке 07.07.2022 к 09 час. 00 мин. и получил 16.11.2022 повестку о явке 20.11.2022 к 09 час. 00 мин., а также имеется предостережение, которым 25.01.2018 ФИО14 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службы или мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в том числе неявку в Военный комиссариат г.Смоленска по повестке, уклонение от прохождения мед.освидетельствования, мед.обследования.

Исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, суд признает их допустимыми, поскольку они последовательны, подробны и убедительны, согласуются между собой, в связи с чем суд берет их в основу при вынесении приговора.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 суд находит последовательными и согласующимися как между собой, так и с письменными материалами дела, оснований оговаривать у них подсудимого, по мнению суда, отсутствуют. При этом, показания свидетеля ФИО1 суд берет за основу как данные ею в судебном заседании так и те, которые даны ею на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании, поскольку они более подробны, давались непосредственно после произошедших событий, а после их оглашения свидетель подтвердила их в судебном заседании, объяснив противоречия прошедшим временем, в связи с чем у суда отсутствуют основания не доверять им.

Показания подсудимого ФИО14 о том, что уважительными причинами для неявки его в военный комиссариат явились болезни, суд отвергает как несостоятельные, так как в данной части показания опровергаются информацией ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска, согласно которой подсудимый обращался по поводу болезней только с 01.11.2022 по 15.11.2022 и с 02.12.2022 по 22.12.2022 (т.1 л.д. 158).

К показаниям подсудимого ФИО14 о том, что заключение эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022 он получил в регистратуре ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска, суд относится критически и расценивает как способ избежать уголовной ответственности, поскольку как следует из исследованных доказательств как в ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска и в ЧУЗ «КБ РЖД-Медицина» ФИО14 какого-либо исследования своего здоровья 03.11.2022 не проводил (т.1 л.д. 55, 56, 116, 158, 163, 164, 116).

Судом установлено, ФИО14, являясь гражданином Российской Федерации и достигнув возраста 18 лет, как лицо, состоящее на воинском учете в Военном комиссариате (города Смоленск и Смоленского района Смоленской области) и подлежащее в установленном законом порядке призыву на военную службу, в отсутствие законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы умышленно уклонился от призыва на военную службу путем неоднократный неявок в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, без уважительных причин, путем использования заведомо подложного документа в целях избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, а также путем отказа в получении направления в лечебное учреждение для прохождения медицинского освидетельствования.

Принимая во внимание, что у подсудимого ФИО14 отсутствовали основания, предусмотренные ст.ст. 23 и 24 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых граждане не призываются на военную службу, суд приходит к выводу об его умышленном уклонении от призыва на военную службу.

Уклонение от призыва на военную службу подсудимым совершено путем неоднократных неявок без уважительных причин на заседание призывной комиссии, связанные с призывом на военную службу в течение двух призывов подряд, а именно 29.04.2022 в 09 час. 00 мин., 25.05.2022 в 09 час. 00 мин., 06.06.2022 в 09 час. 00 мин., 07.07.2022 в 09 час. 00 мин., 20.11.2022 в 09 час. 00 мин., а также путем использования заведомо подложного документа – заключения эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022, подписанное якобы врачом ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска ФИО6, а также путем отказа от получения направления в лечебное учреждения на медицинское исследование для верификации диагноза, что свидетельствует, по мнению суда, о намерении подсудимого избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву.

Об использовании подсудимым заведомо подложного документа свидетельствуют не только показания свидетеля ФИО6, согласно которым заключение эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022 он не давал, описание в данном заключении не совпадает с заключением, а именно описана язва в желудке, а в заключении указана язва двенадцатиперстной кишки, так и сообщением лечебного учреждения, согласно которого вышеуказанное заключение ОГБУЗ «Поликлиника №7» подсудимому не выдавалось, а также и тем обстоятельством, что в указанный день (03.11.2022) подсудимый не проходил какого-либо исследования своего здоровья.

Показания свидетеля ФИО4 о том, что у ФИО14 имеется заболевание, препятствующее несению военной службы, и показания свидетеля ФИО5 о том, что язвенная болезнь означает негодность к военной службе, являются несостоятельными, поскольку диагностированные 19.05.2022 заболевания у подсудимого (

<

данные изъяты>) не являются основаниями для освобождения подсудимого от военной службы по призыву, предусмотренными Положением о военно-врачебной экспертизе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации ль 04.07.2013 №565 (далее также -Положение).

Так, статьей расписания болезней 58 в Приложении № 1 «Требований к состоянию граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужащих, граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации» к вышеназванному Положению, предусмотрено, что негодным к военной службе признаются при наличии язвенной болезни желудка, двенадцатиперстной кишки со значительными нарушениями функций, а именно: язвенная болезнь желудка и двенадцатиперстной кишки, осложненная пенетрацией, стенозом пилоробульбарной зоны (задержка контрастного вещества в желудке больше 24 часов), сопровождающаяся нарушением питания (ИМТ 18,5 - 19,0 и менее), при наличии противопоказаний к хирургическому лечению или отказе от него; язвенная болезнь, осложненная массивным гастродуоденальным кровотечением (снижение объема циркулирующей крови до 30 процентов и более), в течение первого года после указанного осложнения; отсутствие желудка после его экстирпации или субтотальной резекции; последствия резекции желудка, наложения желудочно-кишечного соустья с нарушением питания (ИМТ 18,5 - 19,0 и менее); последствия стволовой или селективной ваготомии с наложением желудочно-кишечного соустья со значительным нарушением функции пищеварения (не поддающиеся лечению демпинг-синдром, упорные поносы, нарушение питания (ИМТ 18,5 - 19,0 и менее), стойкие анастомозиты, язвы анастомозов). Таких заболеваний у подсудимого не диагностировано.

При этом, суд находит, что из обвинения подсудимому надлежит исключить ч.5 ст.327 УК РФ по следующим основаниям.

Из разъяснений, данных в п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 03.04.2008 №3 «О практике рассмотрения судами уголовных дел об уклонении от призыва на военную службу и от прохождения альтернативной гражданской службы», следует, что действия призывника или лица, проходящего альтернативную гражданскую службу, подделавших официальный документ, предоставляющий права или освобождающий их от обязанностей, и использовавших его в целях уклонения от призыва на военную службу или увольнения с альтернативной гражданской службы, подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных соответственно частью 1 или 2 статьи 328 УК РФ и частью 1 или 2 статьи 327 УК РФ (в зависимости от вида документа). Вместе с тем не требуют самостоятельной правовой оценки по части 3 статьи 327 УК РФ действия указанных лиц в случаях, когда они используют для уклонения от призыва на военную службу или от прохождения альтернативной гражданской службы такой документ, изготовленный другим лицом, поскольку его использование охватывается способом совершаемых преступлений. При этом приобретение, хранение, перевозка в целях использования для совершения преступлений, предусмотренных статьей 328 УК РФ, такого документа, изготовленного другим лицом, должны дополнительно квалифицироваться по части 3 статьи 327 УК РФ.

По настоящему уголовному делу подсудимому не предъявлялось обвинение в подделке официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях уклонения от призыва на военную службу.

Судом установлено, что подсудимый получил от иного лица заведомо подложный документ и использовал его для уклонения от призыва на военную службу.

Согласно п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре», если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд в описательно-мотивировочной части приговора должен указать на исключение излишне вмененной подсудимому статьи уголовного закона, приведя соответствующие мотивы.

С учетом изложенного, суд находит, что не требуют самостоятельной правовой оценки по статье 327 УК РФ действия подсудимого, когда он использовал для уклонения от призыва на военную службу документ, изготовленный другим лицом, в связи с тем, что его использование охватывается способом совершенного преступления и исключает излишне вмененную ч.5 ст.327 УК РФ.

Кроме того, из обвинения суд исключает неявку подсудимого 07.11.2022 в военный комиссариат, так как он находился на лечении в ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска с 01.11.22 по 15.11.22 (т.1 л.д. 115).

Действия подсудимого ФИО14 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер действий подсудимого при совершении преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни.

Материалами дела подтверждено, что ФИО14 совершил преступление небольшой тяжести, зарегистрирован и проживает 

<

адрес>, где характеризуется положительно, холост, иждивенцев не имеет, работает водителем «Яндекс-такси», на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, у него диагностирован ряд заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает совершение впервые преступления, молодой возраст, положительную характеристику по месту жительства, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по настоящему делу не усматривается, в связи с чем основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, с целью исправления подсудимого, суд назначает ему наказание в виде штрафа, поскольку назначение более строгих наказаний с учетом характера совершенного преступления и личности подсудимого будет являться чрезмерно суровым и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в силу ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО14 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО14 – вернуть в военный комиссариат (города Смоленска и Смоленского района Смоленской области); заключение эзофагогастродуоденоскопии (ФГДС) от 03.11.2022, подписанное врачом ФИО16, выданное ОГБУЗ «Поликлиника №7» г.Смоленска – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора и в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу. Осужденный вправе участвовать в судебном заседании судов апелляционной и кассационной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Чернышов